trazabilidad a los equipos o instrumentos anteriormente descritos para la magnitud laboratorio de 
Dureza. 

Que conforme a la cotización presentada por Physikalisch-Technische Bundesanstalt-PTB de 
Alemania, las cuales se anexan al final del documento y ascienden a un total de SEIS MIL 
TREINTA EUROS ($6 030 €) se describe el valor así: 

Equipo o instrumento 
Modelo /  Identificación 

Interna 
Precio Anexo  

Transductor de fuerza, 
5 N / Compresión,  

0.5 N a 5 N 
KTN – Z/D: AF-07518 990 € 

Anexo 2 

Transductor de fuerza, 50 N / 
Compresión,  
0.5 N a 5 N

[...]

AF-0456 990 € 

Transductor de fuerza, 500 N / 
Compresión, 
5 N a 50 N 

Z3H2R: AF-0445 990 € 

Transductor de fuerza, 500 N / 
Compresión,  
50 N a 500 N 

Z3H2R: AF-0445 1 080 € 

TOTAL 6 030  € 

Que de conformidad con lo anterior el valor a pagar es de SEIS MIL TREINTA EUROS ($6 030 
€) valor que se encuentra amparado en la adición del Certificado de Disponibilidad Presupuestal 
No. 19122 del 17 de febrero de 2022, rubro  C-3502-0200-7-0-3502101-02 ADQUISICIÓN DE  
BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE CALIBRACIÓN  DE EQUIPOS E INSTRUMENTOS 
METROLÓGICOS -  DESARROLLO DE LA OFERTA DE SERVICIOS EN  METROLOGÍA FÍSICA 
EN EL ÁMBITO NACIONAL, por el valor de TRESCIENTOS  NOVENTA Y DOS MILLONES 
PESOS MCTE ($392.000.000) expedido por el funcionario de Gestión presupuestal de la entidad. 
De igual forma el CDP antes señalado incluye los gastos financieros en que incurra el INM al 
momento de efectuar la correspondiente transferencia. 

Que la presente resolución viene precedida del respectivo informe técnico (Anexo 1), en relación

[...]

19122 del 17 de febrero de 2022, rubro  C-
3502-0200-7-0-3502101-02 ADQUISICIÓN DE  BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE 
CALIBRACIÓN  DE EQUIPOS E INSTRUMENTOS METROLÓGICOS -  DESARROLLO DE LA 
OFERTA DE SERVICIOS EN  METROLOGÍA FÍSICA EN EL ÁMBITO NACIONAL, por el valor 
de TRESCIENTOS  NOVENTA Y DOS MILLONES PESOS MCTE ($392.000.000). 

PARÁGRAFO PRIMERO. El valor descrito en el artículo primero de esta resolución y los gastos 
financieros en que incurra el INM como producto del trámite de la correspondiente transferencia, 
serán cancelados a la TRM de negociación con la respectiva entidad financiera para el momento